45. Quo tempore a Ministris exuetur Episcopus, clericus unus accipiet Cereum ardente eumque sustinens utraque manu deferet ad ingressum presbyterii; item clericus alter accipiet Crucem processionalem et coeuntes cum ipso Acolythi ambo cum candelabris ardentibus, procedent ad ingressum presbyterii. In promptu etiam stabunt cantores superpellicio induti, qui secum ferent librum seu libros cum tractu *Sicut cervus* etc. quem cantabunt quando procedetur ad fontem. Paramenta autem, quae dimittet Episcopus, ponentur a clericis super Altare.

46. Ministri, resumpta planeta plicata, revenient ante Episcopum, salutabunt ipsum et consistent Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris eius.

47. Ad baptisterium autem procedetur ordine sequenti. Clericus deferens Cereum ante Crucem; clericus cum Cruce processionali medius inter Acolythos, gestantes candelabra ardentia; cantores, qui cantabunt tractum *Sicut cervus* etc. Bini deinde omnes de Clero, ac si distincti erunt in coetus, ut Canonorum, Beneficiariorum seu Mansionariorum et numerus eorum esset dispar, incident terni ultimo loco; Episcopus et a dextris eius Diaconus, a sinistris Subdiaconus, qui sustentabunt eius fimbrias pluvialis; clericus a mitra et alter qui deferet Missale in usum Episcopi, familiares nobiles Episcopi, si aderant; ibunt ultimo loco Praelati, qui si Capitulo erunt addicti, incident cum Canonicis.

48. Quando Crux cum Acolythis et clero deferente Cerum pervenerit prope fontem, se ita disponent, ut Crux stet in conspectu Episcopi. Clerus locum sumet apud scamna praeparata, vel disponetur iuxta capacitatem loci, notando quod digniores Cleri sint propiores Episcopo. Extra ingressum baptisterii subsistet Episcopus, medius inter Diaconum et Subdiaconum; clericus, sustinens Missale, veniet ante Episcopum, cui Diaconus indicabit quid legere, quid cantare debeat.

49. Diaconus exuet mitram Episcopo, qui iunctis manibus ac tono feriali cantabit orationem *Oremus. Concede, quæsumus, omnipotens Deus* etc.

50. Post haec Episcopus ingredietur in baptisterium et benedicet fontem quo ordine descriptum est capitulo praecedenti num. 82.

51. Dum fons benedicetur, Sacrista cum clericis inservientibus Sacrario, tollet de Altari maiore tapetum violaceum, quo cooperati fuerint gradus, et stragulum scamni Ministrorum; ponet super Altare paramenta episcopalia rubri coloris, quae cooperiet velo violaceo; removebit legile, adhibitum ad cantandas prophetias; collocabit faldistorium Episcopi ante gradus Altaris cum pulvino ad genuflectendum et seorsim præparabit scabellum cum Missali, in usum cantorum ad Litanias cantandas (a).

52. In reditu Cleri ad Altare post fontis benedictionem, clericus deferens Cereum, ubi venerit in presbyterium, reportabit illum in Sacrarium vel extinguet et reponet ipsum prope abacum, quo loco præparatus fuerat: Acolythi reponent candelabra ardentia super abacum et clericus gestans Crucem processionalem, collocabit illam seorsim vel in sua basi. Ceteri de Clero recedent ad locum quisque suum. Episcopus subsistet ante faldistorium; Ministri comitati Episcopum ad faldistorium ipsum, recedent ad abacum, in quo deponent planetas plicatas, redibunt ad Episcopum eique exuent pluviale. Presbyter assistens se recipiet apud abacum ibique manebit genibus flexis pro Litaniis.

53. Si ecclesia destituta erit fonte baptismali, quum post prophetias cantari immediate debeant Litaniae, observabitur methodus sequens. Tolletur de medio choro, seu presbyterio legile, quod fuerit adhibitum in prophetiis, et substituetur scabellum cum Missali pro cantoribus Litaniarium. In promptu habebitur pulvinar, utendum ab Episcopo in prostratione et unus vel duo clericis gerent curam deferendi faldistorium ante Altare, quando assurget Episcopus. Cantata ab Episcopo oratione post sextam prophetiam, ipse sedebit faldistorio et Diaconus reponet ei mitram.

54. Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus saluta-

(a) Vide adnotationem subiectam num. 92. cap. XXVII. lib. II.

bunt Episcopum et recedent ad abacum. Presbyter assistens, dimittet pluviale et remanebit apud abacum, Diaconus et Subdiaconus dimittent planetas plicatas cum manipulo et revertentur ad Episcopum, quem salutabunt, ut supra.

55. Diaconus tollet mitram Episcopo et adiuvante Subdiacono, exuet ei planetam tantum; deinde Subdiaconus extrahet ex eius brachio manipulum et Diaconus reponet ei mitram. Episcopus, innuente Caeremoniario, assurget de faldistorio medius inter Ministros et reverentia facta ad Chorum, procedet ante Altare. Clericus unus advertet ut ponat pulvinar in faldistorio ante Altare.

56. Ante Altare Episcopus geniculabit et procumbet super faldistorium; Ministri geniculabunt a lateribus eius; Clericus in choro genuflectet, suo quiske loco.

57. Cantores duo genuflexi in medio choro cantabunt Litanias ritu dupli, scilicet respondebitur a Choro versiculus idem, qui cantatus fuerit a cantoribus. Ad versiculum *Omnes Sancti et Sanctae Dei* etc. consurgent Ministri, recedent in Sacrarium, dimittent paramenta violacea et induent paramenta rubri coloris ac revertentur ad Altare, advertentes ut adsint ibi dum cantabitur *¶. Peccatores*.

58. Cantores Litarianum advertent, ut protrahant aut brevient notas seu cantum in versiculis Litarianum earumdem, secundum actiones, quae erunt peragendae.

59. Ad praedictum *¶. Omnes Sancti* etc. distribuentur clericis paramenta rubri coloris utenda ab Episcopo et aderunt clericis aliis recepturi paramenta coloris violacei eaque relaturi in Sacrarium.

60. Ad *¶. Peccatores* assurget Episcopus et a clericis amovebitur faldistorium et pulvinar: faldistorium autem reponetur loco solito in latere Pistolae, tolletur ab eo vestis violacea et relinquetur altera rubri coloris. A Sacrista et clericis inservientibus removebitur ex Altari pallium violaceum, quod referetur iu Sacrarium et restabit pallium rubri coloris. Ab Acolythis accendentur cerei in Altari et in abaco quoque, si tamen peracta non fuerit benedictio fontis. Tolletur etiam omne tegumentum et stragulum, etiam serica coloris violacei tum de Altari, tum etiam de abaco et choro.

61. Ut assurrexerit Episcopus, tolletur ei annulus a Presbytero assistente, qui recedet apud abacum et induet pluviale rubri coloris. Diaconus, adiuvante Subdiacono, exuet Episcopum paramentis violaceis, quae tradentur clericis et ab ipsis referrentur in Sacrarium; deinde induet eum paramentis rubri coloris, videlicet stola, tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta, postremo mitram pretiosam eius capitii imponet.

62. Diaconus cum Subdiacono, parato Episcopo, accedent ad abacum, imponetur manipulus eorum brachio sinistro et revertentur ad Episcopum et consistent Diaconus a sinistris Episcopi, Subdiaconus a sinistris Diaconi. Caeremoniarius alter, aut clericus quispiam afferet etiam Evangeliarium cum manipulo Episcopi, consistens prope sinistram Subdiaconi.

63. Presbyter assistens, quando Ministri accedent ad abacum assumpturi manipulum, veniet ad Altare, annulum inseret digito Episcopi cum osculis et consistet a dextris eius.

64. Reversis ad Altare, ut supra, Diacono et Subdiacono, et completo a cantoribus Litaniarum cantu, statim ac incepit chorus cantare *Kyrie eleison* tono feriali, Episcopus appropinquabit gradibus Altaris, nudabitur mitra a Diacono et inchoabit Missam ritibus descriptis capit. III. libri huius.

65. Cantores sine organorum sono prosequuntur cantare *Kyrie* tono feriali usque ad intonationem hymni *Gloria in excelsis*.

66. Clerico alicui curae erit removere de medio choro scabellum cum Missali adhibitum a cantoribus iis duobus, qui cantaverint Litanias.

67. Postquam Episcopus thurificaverit Altare et thurificatus ipsem fuerit, veniet ad faldistorium ibique dimissa mitra et conversus ad Altare recitat *Kyrie eleison* sine introitu. Post haec intonabit *Gloria in excelsis*, ad cuius intonationem sonabitur organis, campanulis ecclesiae et campanis omnibus sacrae turris in laetitiae argumentum.

68. Evangelium cantabitur ritu consueto, sed Acolythi assistent iunctis manibus, sine candelabris, quae relinquuntur super abaco ardentia.

69. In reliqua Missa nulla est variatio; quare peragetur ritu descripto in citato capitulo.

APPENDIX

CAPUT I.

DE EPISCOPO SUFFRAGANEO

1. **Q**uibusdam in Ecclesiis esse solet Episcopus qui suffraganeus dicitur, sive ut melius dicam, dari solet Episcopo ordinario alter Episcopus coadiutor ad conferendam sacram Confirmationem, sacros ordines et ad persolvendas eas functiones, quibus requiritur dignitas episcopalis. Quare episcopus suffraganeus nulla gaudet iurisdictione super dioecesim et auctoritas eius dependet ab auctoritate Ordinarii, quem penes est augere aut imminuere facultates, quas ei largiri censebit.
2. Multarum decisionum S. Rituum Congregationis vestigia sequentes, innuemus quidquid potest ad Episcopum suffraganeum spectare.
3. De habitu Episcopi suffraganei superius locuti sumus cap. I. libri huius.
4. Gaudet praecedentia super Dignitates et Canonicos in quavis functione aut circumstantia.
5. Quando celebrat functiones loco Episcopi ordinarii, Canonicci tenentur assistere ei: se parabunt Canonicci tantum, numero a rubricis praescripto, ita ut in Missis pontificalibus non utatur Diaconis assistantibus, sed solum Diacono, Subdiacono et Presbytero assistente.
6. Non licet ei sedere throno, sed quando celebrabit Pontificalia, sedebit faldistorio collocato in latere Epistolae ante gradus anteriores Altaris.
7. Non apponetur septimum candelabrum in Altari.
8. Si cappa erit iuditus, non associabitur a Clero, sed Canonicci duo excipient ipsum in limine ecclesiae, quorum unus

praesentabit ei aspersorium, quo se tantum signabit, neque asperget adstantes.

9. Induetur sacris vestibus ad faldistorium prope Altare, si utetur cappa: sin indutus erit mantelletto, assumet vestes sacras in Sacrario.

10. Assistens in primo stallo chori Missae solemni aut Vesperis, absente Ordinario, incensabitur triplici ductu.

11. In adoratione ad Altare SS. Sacramenti, non apponetur stratum cum pulvinis, sed pulvini duo tantum ex panno viridis seu violacei coloris in genuflexorio nudo, videlicet unus ad brachia, alter ad genua.

12. Quando utetur cappa, non debet ipsam explicare, neque alicui dare syrmam sustentaudam, quam involutam ipsem et sustinebit subter brachium sinistrum.

13. Assentiente Ordinario, poterit uti mozzeta supra mantelletum.

14. Quando celebrat pontificaliter, non potest frui honorificentiis, quae spectant ad Episcopum ordinarium tantummodo.

15. Non licet ei fungi officio Presbyteri assistantis in Pontificalibus proprii Episcopi, nec Metropolitani neque Primatis, quamquam insigniti essent dignitate Cardinalitia.

16. Hae sunt regulae observandae ab Episcopo suffraganeo sive auxiliari, iuxta decisiones S. Rituum Congregationis, ut superius innauimus.

CAPUT II.

DE EPISCOPO ADMINISTRATORE

1. **S**olet quandoque a Summo Pontifice committi administratio alicuius dioecesis aut Episcopo viciniori aut alteri Episcopo dedita opera misso, qui non est Episcopus proprius dioecesis, cuius ei committitur administratio. Quocirea in functionibus sacris Episcopus administrator se geret quo modo decrevit S. Rituum Congregatio secundum leges canonicas, nempe quum is

non sit Episcopus ordinarius, minime spectant ad eum honores et praeminentiae quae propriae sunt et exclusivae Episcopi ordiuarii.

2. Hinc non potest gaudere usu throni episcopaloris, quaecumque sit functio quam celebret.

3. In Missis et Vesperis pontificalibus sedebit faldistorio in latere Epistolae ante gradus Altaris.

4. In assistentia, quam praestabit Missis solemnibus, sedebit in primo chori stallo, neque ullo utetur Canonico assistente, neque Canonici efficient circulum ante eum; nou benedicet incensum, Ministros etc. non leget Epistolam, non Evangelium etc. neque afferetur ei osculandus textus Evangelii a Subdiacono, postquam illud a Diacono cantatum fuerit.

5. Non poterit concedere Indulgentiam consuetam quadraginta dierum sine speciali S. Sedis permisso.

6. Non utetur baculo pastorali, nisi in functionibus illis, in quibus licet illo uti etiam Episcopis extraneis.

7. In Missis pontificalibus non apponetur septimum candelabrum in Altari.

8. Quando celebrabit Missas pontificales, non induentur a Canonicis sacra paramenta, exceptis tribus consuetis Ministris, qui sunt Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus.

9. Non est celebrandum anniversarium electionis neque consecrationis eius.

10. Non est nominandus in Canone, non in Praeconio paschali neque in orationibus.

11. Cappam induere poterit sive in episcopio sive in ingressu ecclesiae: diebus autem statutis ad functiones solemnnes exequendas convenit, ut Canonici omnes comitentur eum ab episcopio ad ecclesiam, si in episcopio deget, vel a porta tantum ecclesiae.

12 Hae sunt regulae ordinariae servanda ab Episcopo administratore, dummodo non sint ei concessa a S. Sede alia privilegia ampliora, iuxta circumstantias et loca, idque innotescet ex respectivo Diplomate seu Brevi Apostolico.

CAPUT III.

DE PONTIFICALIBUS
QUAE A PRAELATIS INFERIORIBUS EXERCENTUR

Nomine Praelatorum inferiorum designantur Abbates tum saeculares tum etiam regulares, qui dependent a Sede Apostolica vel ab Episcopo ordinario, quique exercent iurisdictiōnem spiritualem super Abbatiam suam.

2. In Caeremoniali Episcoporum nullum sit verbum de Pontificalibus exsequendis a Praelatis inferioribus, qui ideo sic vocantur, quia carent charactere episcopali.

3. Sa. me. Alexander VII, generali decreto a S. Rituum Congregatione edito die 27 Septembbris an. 1659. ab ipso approbato et sancito, constituit ritum observandum. Itaque auctoritatem sequentes decreti illius, brevissimam trademus instructionem ad huiusmodi Pontificalia persolvenda, quae paucis exceptis, non multum differunt a ritu praescripto in Pontificalibus, quae ab Episcopo celebrantur.

4. A Praelatis inferioribus celebrari poterit Pontificale ternis tantum singulorum annorum diebus, qui tamen dies oportet ut sint festa preeceptiva, vel ut hoc requirat solemnitas festi, ex. gr. festum peculiare Patroni loci, Fundatoris Ordinis monastici, Tituli aut Dedicationis ecclesiae. Vetatur eis usus Pontificalium in officiis et Missis pro defunctis, quamvis celebrentur solemniter, et diebus etiam festis preeceptivis, quando scilicet praesens esset cadaver.

5. In quo Altari celebribunt, nullo modo apponetur septimum candelabrum cum cereo.

6. Paramenta induent apud Altare, non in Secretario, neque processionem exsequuntur post cantum Tertiae.

7. Non licet eis habere thronum stabilem in ecclesia sua, et ponetur tantum quando occurruant Pontificalia: thronus autem constabit ex duobus gradibus ligneis et super ipsos collocabitur cathedra, quae simul cum postergali eiusdem throni ornabitur lodicibus ex serico simplici coloris respondentis officio

sine ullo ornatu aureo: poterit throno superponi baldachinum ornatum eiusdem generis panno sericeo, modo supra Altare adsit baldachinum pretiosiori ornamento. Aderunt tria scabella lignea nuda pro Diaconis assistantibus et Presbytero assistente.

8. Nulla statuetur mensa, sive abacus maior, pluribus ornatus vasis argenteis aut aureis, sed abacus minoris formae, qui satis sit continendis rebus ad Missam necessariis, videlicet candelabra duo cum cereis pro Acolythis; calix cum purificatorio, patena, hostia, palla et bursa intra corporale; Missale, Epistolarium et Evangeliarium cum manipulo Celebrantis; manipuli Ministrorum; canon; scotula; gremiale aequale paramentis; ampullae vini et aquae; campanula; thuribulum cum navicula; velum humerale pro Subdiacono; caligae et sandalia cum velis ad ea deferenda; intorticia ad elevationem adhibenda; ureus cum pelvi et mantile in lance. Vasa autem sacra erunt argentea, nou auro obducta.

9. Prope abacum aderit baculus pastoralis, cuius in summitate sub curva parte appensum erit velum sericeum albicoloris.

10. Super Altari praeparabuntur paramenta, quibus induetur Abbas, videlicet planeta, chirothecae, dalmatica, tunicella, pluviale, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba, amictus et superpelliceum, quae continguntur velo concolore paramentis eisdem, et in latere Evangelii mitra auriphrygiata cum vimpa seu velo utendo a cappellano ipsis.

11. Notandum, quod eis non permittitur usus rochetti, nisi adnexum erit habitui regulari; non possunt adhibere mitram pretiosam, sine declarato Sedis Apostolicae privilegio; quod sandalia et caligae esse debent ex serico simplici sine opere phrygio; itemque chirothecae sint simplices neque acu pictae; quod Crux pectoralis esse debet pariter simplex sine ullo gemmarum ornamento: chordula autem, cui appensa est Crux, erit alia ab illa, qua utuntur Episcopi, ideoque erit nigri coloris, auro intermixto; annulus erit aureus cum unica gemma tantum, sine ullo alio ornamento.

12. In presbyterio statuentur scamna duo minora sine suppedali et postergali, convestita panno viridi, quibus sedebunt

sex Canonici, aut sex Monachi, sacris paramentis induiti, nempe duo induiti pluviali, duo planeta, duo dalmatica, quas vestes assument supra rochetum, si eius usu gaudebunt, vel supra superpelliceum et amictum.

13. Clerus in stallis chori non poterit induere paramenta sacra, ideoque ponentur duo supradicta scamae miuora, amovenda statim ac absolutum erit Pontificale.

14. Prope latus Epistolae ponetur scamnum cum poster-gali sine suppedali, convestitum stragulo, pro Diacono et Subdiacono.

15. In Sacrario praeparabuntur, praeter supra enumerata paramenta, alia paramenta pro Assistantibus et Ministris, videlicet pluviale cum amictu Presbyteri assistantis, dalmaticae duae totidemque amictus Diaconorum assistantium, dalmatica cum stola Diaconi, tunicella Subdiaconi, cingula, albae et amictus duo pro eisdem, praeter numerum superpelliciorum, qui satis sit clericis inservientibus.

16. Huiusmodi sunt dispositiones sumendae pro Missa solemni. Quod spectat ad Vespertas solemnies, exclusis rebus omnibus, quae opus sunt ad Missam, praeparabuntur super Altari paramenta tantum necessaria, videlicet pluviale cum stola, Crux pectoralis, cingulum, alba, amictus, superpelliceum et mitra auriphrygiata. Prope Altare baculus pastoralis et super abaco candelabra cum cereis pro Acolythis, liber chorialis cum scotula, thuribulum cum navicula et in Sacrario eadem paramenta, exceptis illis, quae pro Diacono et Subdiacono praescribuntur.

17. Functio Vesperarum tractabitur ordine sequenti.

18. Clerus congregabitur in chorum et unusquisque de Clero paratus illum occupabit locum, qui ei conveniet, nempe tres Assistentes apud thronum, ceteri sex Canonici sive Monachi apud scabella in presbyterio, clerici apud abacum.

19. Abbas non associabitur a Clero, ut associatur Episcopus, sed quando Clerus venerit in chorum, egredietur de Sacrario induitus cappa, si huius usu gaudebit, secus induitus habitu monastico abbatiali, comitatus a Caeremoniario et a duobus ex Monachis suis, vel Canonicis senioribus.

Ad fores Sacrarii non asperget adstantes, sed accepta aqua benedicta per contactum ex aspersorio, se signo Crucis dextra signabit.

20. Non benedicet manu adstantes, licet super ipsos plena iurisdictione gaudeat.

21. Quum pervenerit ad Altare, brevi tempore orabit super pulvinum positum in medio gradus infimi; post orationem assurget, reverebitur Crucem et gratias aget seu salutabit ambos Canonicos sive Monachos, a quibus comitatus fuerit.

22. Canonici, sive Monachi recedent ad stallum suum in chorum, Abbas autem ascendet in thronum et sedebit.

23. Distribuentur paramenta clericis, qui ea deferent ad thronum et tradentes ipsa, reverentiam simplicem ad Abbatem conscient.

24. Abbas dimittet cappam vel mozzetam et a Diaconis assistentibus induetur superpelliceo (nisi gaudebit usu rocheti), amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali. Mitra autem cooperietur a Diacono primo.

25. Quod ad ritum Vesperarum, observabitur quod praescriptum fuit in Vespereis pontificalibus Episcopi ordinarii in propria Cathedrali, excepto quod Abbas non benedicet Clerum procedens ad Altare in *Magnificat* et revertens ad thronum post Altaris thurificationem; nec benedic Presbyterum assistentem, postquam ab ipso incensatus fuerit; neque clerici facient ei genuflexionem, sed reverentiam.

26. Antiphonae praecinentur a Subdiacono vel ab alio, de more ecclesiae. Si eas praecintonabit Subdiaconus, non induet paramenta ad hoc officium, sed exsequetur ipsum eodem habitu, quo in choro.

27. Thurificatio Cleri a Subdiacono vel ab alio peragetur; thurificabit Presbyterum assistentem, Diaconos assistentes, sex Canonicos sive Monachos paratos in Presbyterio, tum Clerum in choro.

28. Ad Missam solemnem, praeter ea quae innuimus, observanda sunt quae sequuntur.

29. Accessus Cleri et Abbatis ad Altare fiet ut in Vespereis. Diaconus et Subdiaconus procedent ad Altare cum ce-

teris Assistentibus paratis et locum sument apud scamnum prope latus Epistolae.

30 Abbas, consenso throno, post brevem pausam assurget et intonabit Horam tertiam. Sedebit principio cantus psalmi primi et recitabit psalmos ceterasque preces ad praeparationem.

31. Subdiaconus, comitantibus clericis quatuor, afferet caligas et sandalia ad thronum, quae imponentur Abbati a cubiculario vel a converso suo.

32. Quando lavabit manus, non consurget nec geniculabit Clerus, ut fit Episcopo, idque ut in ista sic in ceteris lotionibus. Clerici aut conversi duo ministrabunt ei aquam et mantilia.

33. Ministri induent Abbatem vestibus sacris. Subdiaconus cantabit Capitulum Tertiae. Abbas cantabit orationem, cui assistent Acolyti cum candelabris.

34. Dein Ministri redibunt ad thronum, induturi Abbatem reliquis paramentis ad Missam.

35. Priusquam veniant ad Altare, non imponetur nec benedicetur incensum in thuribulo.

36. Non fiet praegustatio hostiae nec vini a Sacrista.

37. Diaconus in thurificatione, postquam thurificaverit Abbatem, incensabit Presbyterum assistentem, Diaconos assistentes, Canonicos sive Monachos paratos, deinde Chorum, postremo Subdiaconum et restituto thuribulo, incensabitur a thuriferario.

38. Indulgentiam non concedetur ab Abbatе, nec publicabitur, nisi ex speciali indulto S. Sedis.

39. In reditu ad Sacrarium post Missam, servabitur ordo statutus in accessu.

40. Denique, sequentes superius citatum decretum Pontificium, adiicimus, quod Abbes non possunt uti privilegio Pontificalium extra tres tantum assignatos dies et in ecclesiis subiectis iurisdictioni, quamvis assentiente Episcopo ordinario.

41. Quod in processionibus celebrandis extra limites ecclesiarum suarum non possunt uti mitra et baculo, nec iubere ante se praferri praedicta insignia.

42. Quod privilegium Pontificalium utendum est Abbatis perpetuis et qui acceperint benedictionem abbatialem.

43. Quod in celebrandis Missis et in aliis officiis divinis non possunt induere sacras vestes ex Altari, exceptis tribus diebus statutis pro Pontificalibus.

44. Quod tria benedictio non potest ab eis impertiri nisi tribus praedictis diebus in fine Vesperarum solemnum, Matutini solemnis et Missae solemnis.

45. Quod in via neque in ecclesia ipsa, quamvis induit vestibus sacris, non possunt benedicere subditos, licet plenarie subiectos ipsorum iurisdictioni.

46. Quod in ordinationibus Clericorum seu Monachorum sibi subiectorum, in vestitionibus aut professionibus Monialium dependentium etiam totaliter ab ipsis, non possunt uti Pontificalibus.

47. Idem usus vetatur eis in ecclesiis et sacellis publicis privatisque eorum iurisdictioni subiectis, exceptis tribus superius notatis diebus.

48. Possunt benedicere supellectilem sacram in usum tantum ecclesiarum et coenobiorum suorum.

49. Non possunt exercere pontificalia et benedictiones adnexas, ex. gr. collationem ordinum minorum, consecrationem sacerorum vasorum, campanarum etc. in aliis ecclesiis et in usum alterius dioecesis, licet id ab eis deprecaretur Episcopus ordinarius.

50. Non possunt benedicere sacros concionatores invitatos pro suis ecclesiis et subditis suis, sed eos debent remittere ad Episcopum, ad quem spectat privative ius istud.

51. Postremo in Missis privatis nulla utentur distinctione, ideoque vestes sacras induent in Sacrario, non adhibebunt Crucem pectoralem, uno utentur ministro, non tamea nrceo et pelvi in lotione manuum, non donabunt trinam benedictionem; super Altari autem duo tantum ardebunt cerei.

Referimus textum Decreti generalis editi ab Alexandro VII. sa. me. cui adiicimus Decretum alterum, quod respicit Abbatess Congregationis Cassinensis, relate ad usum Pontificalium.

DECRETUM

Circa usum Pontificalium Praelatis Episcopo inferioribus successorum a S. Rituum Congregatione habita coram SS. Dominio Nostro Alexandro PP. VII. emanatum die 27 Septembris anni 1659.

S. R. C. tollendis et eliminandis circa Ecclesiasticos ritus, qui irrepserunt, abusibus sedulo intenta, post Episcoporum Caeremoniale evulgatum (quo quidquid ad ipsos in sacris caeremoniis pertinet abunde praescripsit), idem quoad inferiores Praelatos, qui Pontificalium usu frauntur, praestandum curare uecessaryum existimavit, ut excessus aboleantur, uniformisque inducatur sacrorum Ritus in omnibus, et praesertim tempore, quo privilegia ipsi perperam interpretantes obtendentesque parum obsequi student decretis plures ab eadem S. R. C. hac in remet evulgatis, aut ipsa ignorare praetexunt. Quamobrem omnia simul ut uno conspiciantur obtutu cogere, perque capita dirigere constituit, quo facilius obseruentur.

1. Super Altari, in quo Sacrum erunt facturi, septimum nequaquam apponent candelabrum.

2. Cathedram, seu Sedem fixam et permanentem in eorum ecclesiis ne detineant, sed tribus ipsis diebus, quibus ex antiquis decretis tantummodo pontificalia celebrare est ipsis permisum, mobili sede seu cathedra utantur, quam nibilomiuus simplici sericeo panno coloris festivitati congruentis obducere poterunt, non auro contexto, aut phrygio, aut basylico opere exornato.

3. Baldachinum adhibere supra sedem poterunt, non pretiosum, aut aureum, sed simplex, et eo, quod Altari superimponitur materia et opere inferius; ad ipsam autem per duos tantum gradus in Presbyterii superficie stratos ascendatur.

4. Non abacum alium, praeter parvam mensam et in cornu Epistolae parare faciant, in qua duo candelabra cum candelis, necnon mitra, calix, missale, thuribulum, navicula et reliqua ad celebrationem necessaria collocentur, prope vero mensam eamdem parieti haerens baculus pastoralis aptetur.

5. Dies vero, in quibus solemniter ipsis operari conceditur, sint de praecēpto festivi, vel alii, in quibus ipsis pontificaliter celebrare festivitatis ratio exigat, nempe Patroni loci, Fundatoris Ordinis, Tituli et Dedicationis Ecclesiae. Abstineant autem ab huiusmodi Pontificalium usu in Officiis et Missis defunctorum quocumque die etiam festivo et de praecēpto.

6. Ad Ecclesiam accedentes licet pontificaliter Divina peracturi, iisdemque absolutis ab Altari recessuri, a suis Caunicis, vel Monachis (ut mos est Episcoporum) ne associari se sinant.

7. Praeter duos Sacrificii ministros, Diaconum nempe Evangelii et Subdiaconum Epistolae, duo alii tantum Diaconi cum dalmaticis et unicus Presbyter cum pluviali his assistant. Duo insuper Cappellani qui de mitra et baculo ac totidem Acolythi pro candelabris inserviant. Praeterea sex alii Canonici, vel Monachi, duo scilicet pluvialibus, duo planetis, totidemque tunicellis induiti Divinis huiusmodi interesse valeant, qui tamen non in sedibus seu stallis choralibus, sed in scamnis absque postergalibus panno viridi laneo coopertis situ congruo accommodatis, moxque illico removendis consideant.

8. Mitram pretiosam, nisi illis expresse a S. Sede indultam, non adhibeant. Sub mitra pileolum nigri tantum coloris. induant. Baculum pastoralem albo velo appenso deferant, ab iisque et aliis Pontificalibus, etiam de Ordinariorum licentia extra Ecclesias sibi subiectas prorsus abstineant, et neque in processionibus, quae ab eorum ecclesiis per vias extra ambitum, vel parochiam ducuntur, insigniis praedictis utantur, vel penes se perferti faciant.

9. Regulares rochettum non deferant, nisi ex tali Ordine fuerint, cui indumentum huiusmodi competit.

10. Invitati ad ecclesiam exemptam, nec in illa Pontificalibus uti valeant, nec ii qui non fuerint Abbates perpetui,

vel benedicti in propriis Ecclesiis uti possint privilegio perpetuis Abbatibus, vel alias benedictis indulto.

11. *Sacras vestes ex Altari non sumant, nisi pontificaliter Divinis vacaturi.*

12. *Indulgentias impertiri, vel publicare non audeant absque expresso S. Sedis indulto.*

13. *Pontificales benedictiones cum trina Crucis productione in Missis tantum pontificalibus, necnon vesperis et matutinis pontificaliter itidem celebratis licere sibi tantum meminerint. Privatim vero populis quamvis pleno iure subiectis, nisi expresse ipsis permissum fuerit, etiam pontificalibus induti per Ecclesiam incedentes benedicere non presumant.*

14. *Praesente Episcopo, sine speciali Sedis Apostolicae permissione etiam pontificaliter celebrantes a benedictionibus cesserent.*

15. *Si Episcopus aderit, ipsius sedes in cornu Evangelii uno solum gradu eminentior Abbatiali est erigenda, haecque altero gradu humilior, ut dictum est, in cornu Epistolae collocetur. A latere Episcopi Canonici Cathedralis, prope Abbatem Canonici vel Monachi monasterii abbatialis ecclesiae considerant. Confessionem cum Celebrante Episcopus faciat, isque thus thuribulo imponat, Evangeliorum textum osculetur, et populo solemniter (quamvis Abbas ipse pontificaliter celebret) benedicat. Episcopus propterea trino ductu, et immediate Canonici Cathedralis duplici, moxque Abbas (nisi celebret) pariter duplici, ac subinde Canonici vel Monachi abbatialis ecclesiae unico tantum ductu thurifcentur.*

16. *Abstineant tamen Episcopi, ubi consuetudo contraria non viget, a frequenti huiusmodi accessu ad ecclesias exemptas in similibus actibus, ut liberius Abbates valeant suis uti privilegiis.*

17. *In Ordinationibus Canonicorum, Clericorum, Monachorum, necnon in vestitionibus Monialium et emissione professionis earumdem etiam pleno iure sibi subiectarum, in benedictione sacrae supellectilis, ceterisque actibus (Missarum, Vesperarum, Matutinarum solemnibus ter tantum in anno, ut praefatur, exceptis) neque in ecclesiis, oratoriis, aliisque locis tam publicis, quam privatis quantumvis exemptis, eisdemque*

Abbatibus pleno iure subiectis , mitram , baculum et quaevis alia pontificalia insignia nisi de expressa Sedis Apostolicae concessione adhibeant.

18. Ecclesiasticam suppellectilem pro servitio dumtaxat suarum ecclesiarum, vel monasteriorum benedicant.

19. Reliqua pontificalia extra loca ipsis Abbatibus subiecta, vel pro servitio alienae ecclesiae, aut in subditos pariter alienos etiam de licentia Ordinariorum exercere non valeant, puta campanarum benedictionem, calicum et similium, in quibus sacra adhibetur unction, nec non Minorum Ordinum collationes.

20. Concionatoribus, qui eorum subditis verbum Dei praedicandi onus acceperint, benedictionem elargiri non praesumant, sed Episcopis, quibus ius buiusmodi privative competit, omnino dimittant.

21. In Missis privatis quoad indumenta, caeremonias, ministros, Altaris ornatum et benedictionis largitionem a simplici Sacerdote non discrepent, ac proinde sacras vestes induant in sacristia, neque utantur Cruce pectorali, unico sint contenti ministro, aquam cum pelvi et urceolo argenteis sibi ministrari non sinant, duasque tantum candelas super Altari adhibeant.

His autem SSmo relatis, et in C. S. R. ordinaria habita coram Sanctitate Sua per Emonum et Rmonum D. Card. Brancacium accurate perfectis, mature discussis, Sanctitas Sua ea approbavit, et pro omnimoda eorumdem observatione typis mandavit imprimi, ad valvas affigi et publicari, ut elapso termino sex mensium a die publicationis eorumdem, omnes et singulos usu pontificalium gaudentes tum saeculares, tum regulares, quantumvis exemptos et speciali expressione indigentes afficiant et arcent, ac si omnibus et singulis eadem adhibita, vel personaliter praesentata, intimata, seu notificata fuissent, indulositque praeterea locorum Ordinariis, ut auctoritate Sedis Apostolicae possint, imo debeant praefatos etiam per censuras compellere.

Cumque nonnulli ex predictis Abbatibus et Praelatis proprium habere possint territorium, iuraque episcopalia, nullisque subdantur Episcopis, qui eos coercere, si excesserint,

valeant, eo casu a Sedis Apostolicae Nuntiis, si aderunt, sive minus ab Archiepiscopis, in quorum provinciis, vel ab Episcopis Romano etiam Pontifici subiectis intra vel prope quorum dioecesum limites eorum ecclesiae vel monasteria sita fuerint, tamquam a S. Sede delegatis ad huiusmodi decretorum observationem praedicti omnino cogantur. Die 27 Septembris 1659.

Congregationis Cassinensium

Procurator generalis Congregationis Cassinensium SSmo humiliter supplicavit, dignaretur praecipere C. S. R., ut quae Abbatibus Cassinensibus particulari Sedis Apostolicae indulto ex vetitis, et praeter expressa in decreto novissime super usu pontificalium edito adhibere liceat, praevia discussione declararetur. SSmus autem Oratoris preces ad eamdem Congregationem transmisit, rescripsitque per Emm D. Card. Franciotum notulam dabiorum supplici libello subnexam in ipsa Congregatione referri, quae

Ad § 4. decreti, quo prohibetur usus praeterquam unius abaci, asserentibus Monachis hactenus ab immemorabili tempore eorum Abbates adhibere consueuisse secundum abacum ad pelvem et urceolos exponendos, ceusuit *servandum esse decreatum*.

Ad § 5. quo tribus tantum diebus de praeepto etc. pontificalis celebratio permittitur exponentibus Monachis taxativam huiusmodi non extendi ad usum pontificalium sine baldachino, ac praeterea ex indulto Alexandri II. sibi competere pontificalium usum, tum in exequiis nobilium virorum, S. C. censuit huiusmodi privilegium tantummodo suffragari monasterio Cavenai, nee ad alia monasteria extendi.

Ad § 6. quo in accessu Abbatis Divina peracturi, et recessu eiusdem post Divina absoluta, prohibetur associatio more Episcoporum affirmantibus Monachis se ab immemorabili tempore simili associatione usos esse, atque indecorum videri ut Abbas pontificaliter peracturus Divina solus ecclesiam petat;

S. C. censuit annuendum esse petitis, modo non extra, sed intra septa monasterii sese ad ecclesiam conferat.

Ad § 7. quo taxatur numerus Ministrorum, exponentibus Monachis Abbates indigere ministris ad librum et candelam, ad intorticia elevationis, et ad candelabra Evangelii, ad mitram et baculum. S. C. censuit indulgentos fore alios quatuor ministros cotta indutos, praeter expressos in dekreto.

Ad § 8. quo usus mitrae pretiosae et baculi sine velo appenso vetitus est, asserentibus Monachis mitram pretiosam ipsis de iure competere, velum quoque nunquam eis consuevit esse baculo appensum adhibere, nec esse de ritibus Romanae Ecclesiae, sed Ambrosianae tantum. S. C. censuit quoad mitram servandam esse dispositionem cap. ut Apostolicae de privileg. in 6, quoad baculum vero servandum esse decretum.

Ad § 10. quo prohibetur usus pontificalium in aliena ecclesia, licet exempta, quamvis Abbas ad ipsam fuerit invitatus, exponentibus Monachis eos inibi pontificalibus insigniis hactenus usos esse, idque a iure ipsis permissum presumere. S. C. censuit servandum esse decretum.

Ad § 11. quo sacras vestes ex Altari sumere Abbates privatum celebraturi prohibentur, asserentibus Monachis se hactenus tali privilegio gavisos esse. S. C. censuit servandum esse decretum.

Ad § 13. quo disponitur, ne Abbates extra pontificalia pontificali more, ac trina Crucis productione, neenon privatim occurrenti populo, tum pontificaliter induiti etiam per ecclesiam incedentes benedicant, asserentibus Monachis Abbates in Missis privatis hactenus episcopali more benedixisse, et pontificalibus praesertim indutos per ecclesiam transeuntes occurrenti populo benedictionem elargiri consueuisse. S. C. censuit servandum esse decretum.

Ad § 14. quo in praesentia Episcopi Abbatibus denegatur facultas benedicendi solemniter etiam in pontificalibus, asserentibus Monachis ex privilegio ipsis, etiam praesente Episcopo, benedictiones huiusmodi competere. S. C. censuit servandum esse decretum.

Ad § 15. quo traditur ordo inferioribus Praelatis Divina

pontificaliter peragendi, praesente Episcopo loci Ordinario, exponentibus Monachis Episcopo vetitum reperiri ingressum in eorum ecclesias ipsis invitit. S. C. censuit servandum esse decretum.

Ad § 17. quo usus mitrae et reliquorum insignium pontificalium praeterquam tribus anni diebus abrogatus est, suggesterentibus Monachis indecorum videri, ut in Ordinibus conferendis, in consecrationibus et in receptionibus et professione Monachorum et Monialium Abbates mitram non adhibeant. S. C. censuit indulgendum fore ut ea tantum utantur in actis Ordinationum et benedictionum cum sauro Oleo.

Ad § 19. quo vetita est Abbatibus benedictio sacrae suppellectilis pro usu alienarum ecclesiarum, asserentibus Monachis, pro aliena ecclesia ex Apostolico indulto eis licitum esse ecclesiasticam suppellectilem benedicere. S. C. mandavit exhiberi indultum authenticum ex Archivio Apostolico desumptum, et interim abstineri.

Ad § 21. quo in Missis privatis prohibentur Abbatibus quivis ritus et praerogativa ad Episcopos privative spectantes, exponentibus Monachis, Abbates Cassiuenses hactenus in Missis privatis adhibuisse quatuor candelas, ministros ad lotionem manuum, ac duos assistentes cum cotta etc. S. C. censuit servandum esse decretum.

Praesentisque declarationis decretum typis imprimi posse concessit. Die 12 Iunii 1660.

Praedictis autem SSmo relatis, Sanctitas Sua ea approbavit, et decretum editum die 27 Septembris 1659 omnino exequi et servari mandavit. Verum quoad §§. 5. 6. 7. 8. et 17. ad limites tantum praesentis declarationis et non alias; salva quavis contraria verbaliter tamen expressa dispositione privilegiorum particularibus Monasteriis Congregationis Cassinensem concessorum. Die 20 Iulii 1660.

CAPUT IV.

DE PROTONOTARIIS APOSTOLICIS AD INSTAR
 DEQUE ALIIS COLLEGIIS PRAELATITIIS
 QUAE FRUUNTUR PRIVILEGIIS EISDEM AC PROTONOTARII

Sixtus V. sa. me. in sua Constitutione *Laudabilis*, edita die 5 Februarii 1586 concessit Protonotariis Apostolicis usum ornementorum pontificalium in Missis solemnibus extra urbem.
 » Et qui ex eis in presbyteratus ordine constituti fuerint, in
 » Missis solemnibus mitra et quibusvis aliis pontificalibus in-
 » signibus, etiam in cathedralibus ecclesiis, de illorum tamen
 » Praesulum, si praesentes sint, si vero absentes, absque illorum
 » consensu, etiam illis irrequisitis, extra dictam Curiam uti. »

Multae plus minusve favorabiles circa horum privilegiorum interpretationem inter aliquot eruditos Scriptores ortae sunt opiniones. Ex opinionum autem discrepantia factum est, ut etiam inter Episcopos et Protouotarios orientur quaestiones. Ad huiusmodi quaestionibus modum imponendum et ad statuendam regulam invariabilem in posterum, Sanctissimus Dominus Noster PIUS Papa IX. specialem nominavit Congregationem, cui facultatem concessit decernendi de dubiis propositis et exhibendi normam generalem, observandam a Protonotariis in celebratione Missarum solemnium. Itaque in Constitutione *Apostolicas Sedis officium* etc. die 29 Augusti 1872 sancivit et approbavit regulam illam, ex qua sumimus ea, quae ad nostri operis finem possunt conferre.